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KANSAS SALES TAX
The Kansas Retailers’ Sales Tax was enacted in 1937 at the
rate of 2%, Increasing over the years to the current state rate
effect 7-1-2015 6.50%. 

2.00% - 1937 
2.50% - 1958 
3.00% - 1965
4.00% - 1986
4.25% - 1989
4.90% - 1992
5.30% - 2002
6.30% - 2010 
6.15% - 2013
6.50% - 2015
6.50% present



KANSAS 
COMBINED SALES TAX

State Sales Tax + Local Taxes

Counties + Cities +
Special Jurisdiction   =

example : Community Improvement Districts OR

Transportation Development Districts

 Highest Combined Sales Tax Rate in Kansas

Total 
Sales Tax
Collected

11.50%
Junction City Goody’s Plaza CID ( 427-437 E Chestnut St.)
Leavenworth First City Hotel CID (1001 – 1101) North 4th Street (odd addresses)
Leavenworth Downtown Hotel CID (250 Delaware Street)
Hays Extended Stay Hotel Partners 1 & 2 CID and Hays TDD (4001 General Hays Rd)
Coffeyville Holiday Inn CID 701 (Northeast Street)

6.50%
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SALES TAX
K.S.A. 79-3603

SALES TAX IMPOSED ON:
 Retail Sale of tangible personal property within the state 

of Kansas – including lease or rental 
(No sales tax due  when item shipped or delivered to a  
point outside of Kansas.) 
 Labor Services:
(1)  Install or Apply, (Contractors)
(2)  Repair, Service, Alter or Maintain tangible personal  

property.

 Admissions to places providing amusement, entertainment  
or recreation services. 

 Warranties – that call for replacement, repair, or providing a 
taxable services.
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SALES TAX
CHARGE SALES TAX ON…    

“GROSS RECEIPTS RECEIVED” –
the total selling price  including shipping, handling, freight, delivery or any  
other charges received by the seller.

$ 100  Item Sold
$   10 Shipping Charge
$ 110  Sub Total

X  1.0915 (9.15% Sales Tax)

$120.07  Total amount due from customer

 Charge sales tax on Manufacturer’s Rebates

 Coupons

 Manufactures Coupons
 Store Coupons
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SALES TAX
SELLING PRICE PLUS SALES TAX, 

OR
SALES TAX INCLUDED IN PRICE:

 SELLING PRICE PLUS SALES TAX – MUST SHOW AMOUNT OF SALES TAX 
DUE ON RECEIPT:

$ 100.00  Item Sold
9.15 Sales Tax

$ 109.15  Total Amount Due

OR
 INCLUDE SALES TAX IN PRICE – DON’T HAVE TO SHOW SALES TAX –

INVOICE MUST CONTAIN:

“ALL APPLICABLE SALES TAXES INCLUDED”

$ 109.15  Total Amount Due
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SALES TAX
(Destination Based Sourcing)

SALES TAX RATE:
 Charge the rate of sales tax in effect WHERE

the customer (final consumer) takes delivery of 
the item sold or where the service is first used.  
Called “Destination Sourcing”

 Publication KS-1700 – Sales & Use 
(Available online in excel format only)  

 Use the KDOR On-line Sales Tax Rate Locator
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SALES TAX
EXEMPTIONS:

 CARDINAL RULE:  CHARGE SALES TAX OR, TAKE AN 
EXEMPTION CERTIFICATE.

 DO NOT charge sales tax when you obtain a properly completed 
Kansas Sales Tax Exemption Certificate from the purchaser.

 TYPES OF EXEMPTIONS:

 Exempt Entities

 Specific Items

 Uses of Items
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Tax-Exempt Entities in Kansas 
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Sales & Use Tax Entity Exemption 
Certificate Renewal
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KANSAS DEPARTMENT OF REVENUE
RESALE EXEMPTION CERTIFICATE

The undersigned purchaser certifies that the tangible personal property or service purchased from:

Seller: ____________________________________________________________________________________
Business Name

Address: __________________________________________________________________________________
Street, RR or P.O. Box City State Zip+4

will be resold by me in the form of tangible personal property or repair service. I hereby certify that I hold a valid
Kansas sales tax registration number 004-481234567F-01 , and I am in the business of selling _____________
___________________________________________________________________________________________

Description of tangible personal property or services purchased: __________________________________

___________________________________________________________________________________________

I understand and agree that if the items purchased with this certificate are used for any purpose other than
retention, demonstration, or display while being held for sale in the regular course of business, I am required to
report and pay the sales tax, based upon the purchase price of the items.

Purchaser: _________________________________________________________________________________

Address: ___________________________________________________________________________________
Street, RR or PO Box City State Zip

Signature:  ______________________________________________  Date:  _____________________________
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Tools of your trade
 As a business, you owe sales/use tax as the end user of 

the equipment, fixtures, tools, and other taxable 
non-inventory items purchased.

• Toothbrushes and toothpaste given to patients
• Non prescription teeth whiteners
• Spit cups, tissues, towels, 
• Scrubs, uniforms, head rest covers,
• Appointment cards, magnets, giveaways,
• Medical equipment
• Hand tools, face guards, air compressors, dental tools,
• Chairs, magazine and news paper subscriptions
• Furniture, cleaning supplies, office supplies
• “Canned” software
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SALES TAX
AUDITS:
 Retain all records for at least THREE (3) YEARS.

 If you are audited the primary question is whether you 
remitted the sales tax or, have an exemption certificate 
or shipping document.

 Auditor will look at all your sales or a sample of those 
sales for the last three (3) years.  If a sample is taken, 
the sample will be projected over a three (3) year period.
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SALES TAX
SALES TAX REGISTRATION NUMBER:
Example: 004-481234567F-01

 OBTAIN A NUMBER BY:

 Paper method – Publication KS-1216
(Business Tax Application and Instructions)

 Register On-line



Sales Tax Filing Frequency   
Thresholds Changed

Annual Tax 
Liability

Filing 
Frequency Return Due Date

$0 - $400
$0 - $80

Annual January 25 of the following year

$400.01 - $4,000 
$80.01 - $3,200 Quarterly 25th of the month following the end of the calendar quarter 

- April 25, July 25, Oct. 25, Jan. 25

$4,000.01 - $40,000
$3,200.01 - $32,000

Monthly 
(Seasonal) 25th of the following month - a Jan. return is due by Feb. 25

$40,000.01 and above
$32,000.01 and above

Pre-paid 
Monthly

First 15 days of the current month's liability and the 
remainder of the preceding month’s liability is due on or 
before the 25th of the current month.

Starting in 2018

Sales Tax
2017 HB 2212
Notice 17-11
Effective January 1, 2018

Page 15



KANSAS DEPARTMENT OF REVENUE

Kansas Compensating Use Tax



Retailers Sales Tax: 
No sales tax when shipped OUTSIDE of 

KANSAS



COMPENSATING USE TAX

COMPENSATING USE TAX IMPOSED 
ON:

 The USE, STORAGE or CONSUMPTION of an article of  
tangible personal property within the state of Kansas –
including lease or rental 

 – upon which no sales tax has been paid or,

 if a sales tax has been paid – the amount of tax paid is 
less than the amount of Kansas Compensating Use Tax in  
effect where the item is used, stored or consumed.



COMPENSATING USE TAX

EXEMPTIONS:
 ALL of the SALES TAX exemptions apply to 

Compensating Use Tax situations.

 If the purchase would have been exempt from 
Kansas Sales Tax – if purchased in Kansas –
the purchase is also exempt from Kansas  
Compensating Use Tax.



COMPENSATING USE TAX

COMPENSATING USE TAX RATE:

The Compensating Use Tax rate is the same 
as the Sales Tax rate in effect WHERE the 
item purchased will be USED, STORED or 
CONSUMED.

 Use Publication KS-1700 – Sales & Use or,  

 Use the KDOR On-line Sales Tax Rate Locator



COMPENSATING USE TAX
COMPENSATING USE TAX DUE ON:
 “PURCHASE PRICE” – the total amount paid  –

including shipping, handling, freight, delivery or any 
other charges.

$ 100  Item Sold
$   10 Shipping Charge
$ 110  Sub Total

X 0 .915 (9.15% Use Tax)
$10.07 Total Compensating Tax Due



COMPENSATING USE TAX

AUDITS:
 Retain all records for at least THREE (3) YEARS.

 If you are audited the primary question is whether you purchased tangible 
personal property from outside of the state of Kansas upon which no sales 
tax has been paid or if a tax has been paid, it is less than the Kansas 
Compensating Tax due.

 Auditor will look at all your purchases or a sample of those purchases for the 
last three (3) years.  If a sample is taken, the sample will be projected over a 
three (3) year period.

 Office supplies & furniture, computers, subscriptions, tools of your trade.



COMPENSATING USE TAX

USE TAX REGISTRATION NUMBER:

 Example:   006-481234567F-01 (Consumers’)

005-481234567F-01 (Retailers’)

 OBTAIN A NUMBER BY:

 Paper method – Publication KS-1216

 Register On-line



Sales Tax Filing Frequency   
Thresholds Changed

Annual Tax 
Liability

Filing 
Frequency Return Due Date

$0 - $400
$0 - $80

Annual January 25 of the following year

$400.01 - $4,000 
$80.01 - $3,200 Quarterly 25th of the month following the end of the calendar quarter 

- April 25, July 25, Oct. 25, Jan. 25

$4,000.01 - $40,000
$3,200.01 - $32,000

Monthly 
(Seasonal) 25th of the following month - a Jan. return is due by Feb. 25

$40,000.01 and above
$32,000.01 and above

Pre-paid 
Monthly

First 15 days of the current month's liability and the 
remainder of the preceding month’s liability is due on or 
before the 25th of the current month.

Starting in 2018

Sales Tax
2017 HB 2212
Notice 17-11
Effective January 1, 2018
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Compensating USE Tax:

Seller
Buyer

KANSAS



NEXUS
NEXUS - legal term meaning that a taxpayer has a 
“connection or significant presence” in a taxing 
jurisdiction (State of Kansas) for tax purposes.

If an out-of-state retailer has a nexus with Kansas -
KDOR can force that retailer to collect the Kansas 
Retailers’ Compensating Tax.

NEXUS INVOKED BY:
1)  Deliveries into Kansas with own vehicles.
2)  Employees or Representative within Kansas.
3)  Own or rent real estate in Kansas.


